LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 126 - 24 DE ABRIL DE 2024

MUTIRÃO DE EMISSÃO DO CADASTRO
NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR

É REALIZADO EM BEZERROS

ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB

A Prefeitura de Bezerros e o Instituto
Agronômico de Pernambuco (IPA), em parceria com
o Centro de Desenvolvimento Agroecológico Sabiá,
promovem, nesta quinta-feira (25), um mutirão de
emissão do Cadastro Nacional da Agricultura
Familiar (CAF).

O documento dá acesso de todos os
agricultores e empreendedores familiares rurais às
políticas públicas direcionadas ao segmento, bem
como à orientação e assistência rural para os
agricultores e produtores do município, através da
Assistência Técnica Rural (ATER) Mulheres.

A iniciativa, que fortalece a agricultura
familiar e promove o desenvolvimento agrícola local,
será realizada no Centro de Convivência dos Idosos
(CCI), no Bairro Santo Amaro I, a partir das 09h da
manhã.

TEXTO: Izaias Néu - GECOM/PMB.
ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB.

PREFEITURA DE BEZERROS FIRMA
PARCERIA COM COMPESA PARA
REFORÇO NO ABASTECIMENTO
HÍDRICO EM ENCRUZILHADA

DE SÃO JOÃO

A Prefeitura de Bezerros, em parceria com a
Companhia Pernambucana de Saneamento
(Compesa), vai reforçar, a partir de maio, o
abastecimento de água nas Caixas Comunitárias do
Bairro de Encruzilhada de São João, melhorando a
vida para os moradores da localidade.

Dúvidas ou mais informações, a população
pode entrar em contato com a Secretaria de
Agricultura e Desenvolvimento Sustentável de
Bezerros, através do número (81) 9 9328-2480 ou
com a Secretaria de Infraestrutura de Bezerros (81) 9
8592-4360.

É mais qualidade hídrica para a população
que faz Bezerros acontecer todos os dias, do sítio à
cidade.

ARTE: Eduardo Lemos - GECOM/PMB

TEXTO: Izaias Néu - GECOM/PMB.
ARTE: Eduardo Lemos - GECOM/PMB.

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 126 - 24.04.2024

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

GESTÃO DE CONTRATOS – PMB

EXTRATO DE CONTRATO 188/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2024, PREGÃO
ELETRÔNICO 90001/2024. Constitui objeto desse contrato
a aquisição de retroescavadeira. Empresa: BAMAQ AS
BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS. CNPJ:
18.209.965/0016-30. Valor do contrato: R$ 485.000,00

Samuel Santos Leal da Silva
Secretário de Infraestrutura
—

SECRETARIA DA FAZENDA

DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO Nº. 2.626/2024
DE 19 DE ABRIL DE 2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
BEZERROS – PE, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 1499/2023, de 20
de setembro de 2023, combinada com a Lei Federal nº
4.320/64, DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar,
para reabertura de Crédito Especial, na quantia de R$
88.128,36 (oitenta e oito mil e cento e vinte e oito reais e
trinta e seis centavos) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente.
Total de Suplementações R$ 88.128,36

Art. 2º - A fonte para a Suplementação será parte do saldo
de Superavit Financeiro, apurado no Balanço Patrimonial
do Exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

ANEXO - LEI PAULO GUSTAVO

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO Nº. 2.627/2024
DE 19 DE ABRIL DE 2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
BEZERROS – PE, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 1512/2023, de 12
de dezembro de 2023, combinada com a Lei Federal nº
4.320/64, DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar
na quantia de R$ 2.024.368,96 (dois milhões e vinte e
quatro mil e trezentos e sessenta e oito reais e noventa e
seis centavos) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente.

3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 126 - 24.04.2024

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a
abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento
vigente, no valor de R$ 703.041,01 (setecentos e três mil e
quarenta e um reais e um centavo), como segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO Nº. 2.628/2024
DE 19 DE ABRIL DE 2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
BEZERROS – PE, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 1499/2023, de 20
de setembro de 2023, combinada com a Lei Federal nº
4.320/64, DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar
na quantia de R$ 4.040.000,00 (quatro milhões e quarenta
mil reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento
vigente.

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a
abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento
vigente, no valor de R$ 4.040.000,00 (quatro milhões e
quarenta mil reais), como segue:

4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 126 - 24.04.2024

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO Nº. 2.629/2024
DE 19 DE ABRIL DE 2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
BEZERROS – PE, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei nº 1512/2023, de 12
de dezembro de 2023, combinada com a Lei Federal nº
4.320/64, DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar
na quantia de R$ 2.054.700,96 (dois milhões e cinquenta e
quatro mil e setecentos reais e noventa e seis centavos)
destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente.

5 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 126 - 24.04.2024

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a
abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento
vigente, no valor de R$ 1.113.104,40 (um milhão e cento e
treze mil e cento e quatro reais e quarenta centavos), como
segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data,
retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

6 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 126 - 24.04.2024

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

AVISO DE ERRATA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90001/2024 - PMB

PROCESSO LICITATÓRIO 017/2024, CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 90001/2024 - PMB, UASG 982337,
OBJETO: Contratação de empresa para pavimentação de
vias nos bairros/loteamentos Gameleira, Santana, Mororó,
São Sebastião, Santo Amaro II e Salgado (Irmã Júlia), no
município de Bezerros-PE.

ERRATA 1: No anexo ao Termo de Referência vinculado a
este processo licitatório em epígrafe, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA (inclusive aba Excel), nos itens: 3.1.7,
4.1.7, 5.1.5, 6.1.6, 7.1.7, 8.1.7, 9.1.7, 10.1.5, 11.1.7,
12.1.5,13.1.7, 14.1.7,15.1.7 e 16.6, na coluna
DESCRIÇÃO, onde se lê: ATERRO MANUAL DE VALAS
COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO
MECANIZADA. AF_05/2016. Leia-se: “ATERRO MANUAL
DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO.
AF_08/2023”.

ERRATA 2:
No anexo ao Termo de Referência vinculado a este
processo licitatório em epígrafe, CRONOGRAMA FÍSICO
FINANCEIRO (inclusive aba em Excel), no valor referente
ao BDI, no cabeçalho da peça orçamentária, onde se lê:
“19,69%”. Leia-se: “20,45%”, conforme planilha
orçamentária calcula e principalmente conforme quadro de
composição do BDI deduzido e já constante ao processo.
Levantamento das informações pelo link:
https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1J-kzGPRYlR-s2
KHFwnerXvEfurOo4Uf5. Mantém-se inalterada a data da
sessão preposta.

23 de abril de 2024.

Cayc Orige Sena Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
—

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 110/2023
CONCORRÊNCIA Nº 004/2023 - PMB

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 110/2023.
CONCORRÊNCIA Nº 004/2023 – PMB. UASG 982337.
OBJETO: Contratação de empresa para pavimentação de
Vias na Vila da Serra Negra, no Município de Bezerros-PE.
O Secretário de Infraestrutura do município de Bezerros
torna público que ratifica e homologa a presente licitação
em favor da empresa CONSERV LTDA, CNPJ
20.316.425/0001-11, no valor global de R$ 161.677,75
(cento e sessenta e um mil, seiscentos e setenta e sete
reais e setenta e cinco centavos). Maiores informações no
endereço eletrônico: bezerroscpl@gmail.com.

23 de abril de 2024.

Samuel Santos Leal da Silva
Ordenador de despesas da Secretaria de Infraestrutura
—

https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1J-kzGPRYlR-s2KHFwnerXvEfurOo4Uf5
https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1J-kzGPRYlR-s2KHFwnerXvEfurOo4Uf5

7 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 126 - 24.04.2024

		2024-04-24T11:30:14-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175